



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕(連結)

平成27年10月30日
上場取引所 東・名

上場会社名 株式会社デンソー
コード番号 6902 URL <http://www.denso.co.jp>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 有馬 浩二
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 新屋敷 博之 (TEL) 0566-25-5850
四半期報告書提出予定日 平成27年11月11日 配当支払開始予定日 平成27年11月26日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(記載金額は百万円未満を四捨五入表示)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する 四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	2,228,462	7.6	148,036	△1.2	166,833	△0.9	120,560	△0.0	113,050	0.9	△40,355	—
27年3月期第2四半期	2,070,140	—	149,810	—	168,394	—	120,585	—	112,049	—	220,544	—

	基本的1株当たり 四半期利益		希薄化後1株当たり 四半期利益	
	円	銭	円	銭
28年3月期第2四半期	141.82		141.81	
27年3月期第2四半期	140.52		140.48	

(2) 連結財政状態

	資産合計		資本合計		親会社の所有者に 帰属する持分		親会社所有者 帰属持分比率	
	百万円		百万円		百万円		%	
28年3月期第2四半期	5,150,022		3,351,109		3,224,702		62.6	
27年3月期	5,283,257		3,474,211		3,327,938		63.0	

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
27年3月期	—	47.00	—	63.00	110.00	
28年3月期	—	60.00				
28年3月期(予想)			—	60.00	120.00	

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益(予想)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	4,520,000	4.9	350,000	5.6	383,000	3.0	260,000	0.6	326.92	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(平成27年10月30日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数 (四半期累計)

28年3月期2Q	884,068,713株	27年3月期	884,068,713株
28年3月期2Q	88,761,036株	27年3月期	86,371,777株
28年3月期2Q	797,147,493株	27年3月期2Q	797,361,998株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

当社は、平成27年10月30日に証券アナリスト・機関投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で使用する資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

連結会社は、2018年を達成年度とする新しい中期方針を策定しました。「環境、安心・安全」「市販・新事業」「海外市場」の3点を特に注力する事業と定め、事業拡大に取り組んでまいります。

当第2四半期連結累計期間の業績については、売上収益は、2兆2,285億円（前年同四半期比1,583億円増、7.6%増）と増収になりました。営業利益は、研究開発費や新製品立ち上げ費用の増加により、1,480億円（前年同四半期比18億円減、1.2%減）と減益、税引前利益は、1,668億円（前年同四半期比16億円減、0.9%減）と減益、親会社の所有者に帰属する四半期利益については、1,130億円（前年同四半期比10億円増、0.9%増）と増益になりました。

セグメント別の業績については、日本は、軽自動車を中心とする車両生産の減少により、売上収益は1兆2,828億円（前年同四半期比112億円減、0.9%減）と減収になりました。営業利益は、売上減少による操業度差損、研究開発費、新製品立ち上げ費用及びその他収支の差により714億円（前年同四半期比232億円減、24.5%減）と減益になりました。

北米地域は、好調な経済による車両生産の増加により、売上収益は5,570億円（前年同四半期比1,106億円増、24.8%増）と増収、営業利益は、売上増加による操業度差益等により250億円（前年同四半期比110億円増、79.4%増）と増益になりました。

欧州地域は、市場の回復による車両生産の増加により、売上収益は2,954億円（前年同四半期比301億円増、11.4%増）と増収、営業利益は、新製品立ち上げ費用の増加により62億円（前年同四半期比9億円減、13.1%減）と減益になりました。

アジア地域は、車両生産の増加により、売上収益は5,756億円（前年同四半期比802億円増、16.2%増）と増収、営業利益は、売上増加による操業度差益や為替差益等により423億円（前年同四半期比94億円増、28.6%増）と増益になりました。

その他地域は、売上収益は322億円（前年同四半期比56億円減、14.7%減）と減収、営業損失は7億円（前年同四半期は5億円の営業利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産については、投資有価証券の評価時価の下落等により、前連結会計年度末に比べ1,332億円減少し、5兆1,500億円となりました。負債については、繰延税金負債の減少等により、前連結会計年度末に比べ101億円減少し、1兆7,989億円となりました。

資本については、その他の資本の構成要素の減少等により、前連結会計年度末に比べ1,231億円減少し、3兆3,511億円となりました。

(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明

通期連結業績予想については、当第2四半期連結累計期間の業績及び自動車市場の動向を踏まえ、売上収益は4兆5,200億円、営業利益は3,500億円、税引前利益は3,830億円、親会社の所有者に帰属する当期利益は2,600億円に修正いたします。前提となる為替レートは1US\$=121円、1ユーロ=133円です。

なお、上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれています。今後の事業運営や為替の変動等内外の状況変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

2. 要約四半期連結財務諸表

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2015年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2015年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	792,414	431,935
営業債権及びその他の債権	807,669	789,880
棚卸資産	479,527	486,325
その他の金融資産	183,580	631,249
その他	69,019	57,407
流動資産合計	2,332,209	2,396,796
非流動資産		
有形固定資産	1,395,706	1,413,039
無形資産	19,637	20,884
その他の金融資産	1,302,739	1,088,354
持分法で会計処理されている投資	71,819	72,498
退職給付に係る資産	92,676	92,383
繰延税金資産	44,457	41,756
その他	24,014	24,312
非流動資産合計	2,951,048	2,753,226
資産合計	5,283,257	5,150,022

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2015年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2015年9月30日)
負債及び資本		
流動負債		
社債及び借入金	98,959	290,645
営業債務及びその他の債務	804,816	778,390
その他の金融負債	11,695	13,346
未払法人所得税	14,182	28,144
引当金	51,737	63,218
その他	47,299	49,043
流動負債合計	1,028,688	1,222,786
非流動負債		
社債及び借入金	348,241	202,198
その他の金融負債	12,204	9,052
退職給付に係る負債	219,173	222,029
引当金	1,066	911
繰延税金負債	181,304	124,550
その他	18,370	17,387
非流動負債合計	780,358	576,127
負債合計	1,809,046	1,798,913
資本		
資本金	187,457	187,457
資本剰余金	268,611	268,453
自己株式	△218,942	△232,548
その他の資本の構成要素	699,938	549,308
利益剰余金	2,390,874	2,452,032
親会社の所有者に帰属する持分	3,327,938	3,224,702
非支配持分	146,273	126,407
資本合計	3,474,211	3,351,109
負債及び資本合計	5,283,257	5,150,022

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年9月30日)
売上収益	2,070,140	2,228,462
売上原価	△1,715,662	△1,858,052
売上総利益	354,478	370,410
販売費及び一般管理費	△193,957	△203,196
その他の収益	4,715	6,785
その他の費用	△15,426	△25,963
営業利益	149,810	148,036
金融収益	15,444	19,319
金融費用	△5,536	△4,754
為替差損益	6,305	777
持分法による投資利益	2,371	3,455
税引前四半期利益	168,394	166,833
法人所得税費用	△47,809	△46,273
四半期利益	120,585	120,560
四半期利益の帰属		
親会社の所有者に帰属	112,049	113,050
非支配持分に帰属	8,536	7,510

(単位：円)

1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益	140.52	141.82
希薄化後1株当たり四半期利益	140.48	141.81

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年9月30日)
四半期利益	120,585	120,560
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
FVTOCIに指定した資本性金融商品への投資による損益	60,095	△117,417
確定給付制度の再測定	—	—
合計	60,095	△117,417
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	39,904	△43,488
キャッシュ・フロー・ヘッジ損益	△40	△10
合計	39,864	△43,498
その他の包括利益合計	99,959	△160,915
四半期包括利益	220,544	△40,355
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者に帰属	207,537	△39,067
非支配持分に帰属	13,007	△1,288

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		
				新株予約権	FVTOCIに指定した資本性金融商品への投資による損益	確定給付制度の再測定
2014年4月1日残高	187,457	263,607	△220,120	488	324,866	—
四半期利益	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	60,036	—
四半期包括利益	—	—	—	—	60,036	—
自己株式の取得	—	—	△14	—	—	—
自己株式の処分(ストック・オプションの行使による処分を含む)	—	337	678	△124	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—
子会社に対する所有者持分の変動	—	4,461	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	—	—	—
その他の増減	—	—	—	△49	—	—
所有者との取引額合計	—	4,798	664	△173	—	—
2014年9月30日残高	187,457	268,405	△219,456	315	384,902	—
2015年4月1日残高	187,457	268,611	△218,942	148	552,324	—
四半期利益	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	△117,322	—
四半期包括利益	—	—	—	—	△117,322	—
自己株式の取得	—	—	△13,891	—	—	—
自己株式の処分(ストック・オプションの行使による処分を含む)	—	134	285	△89	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—
子会社に対する所有者持分の変動	—	△292	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	—	1,635	—
その他の増減	—	—	—	△59	—	—
所有者との取引額合計	—	△158	△13,606	△148	1,635	—
2015年9月30日残高	187,457	268,453	△232,548	—	436,637	—

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			利益剰余金	合計		
	在外営業活動体の換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジ損益	合計				
2014年4月1日残高	61,576	△147	386,783	2,182,188	2,799,915	132,586	2,932,501
四半期利益	—	—	—	112,049	112,049	8,536	120,585
その他の包括利益	35,492	△40	95,488	—	95,488	4,471	99,959
四半期包括利益	35,492	△40	95,488	112,049	207,537	13,007	220,544
自己株式の取得	—	—	—	—	△14	—	△14
自己株式の処分(ストック・オプションの行使による処分を含む)	—	—	△124	—	891	—	891
配当金	—	—	—	△46,241	△46,241	△7,649	△53,890
子会社に対する所有者持分の変動	—	—	—	—	4,461	△5,977	△1,516
利益剰余金への振替	—	—	—	—	—	—	—
その他の増減	—	—	△49	—	△49	△14	△63
所有者との取引額合計	—	—	△173	△46,241	△40,952	△13,640	△54,592
2014年9月30日残高	97,068	△187	482,098	2,247,996	2,966,500	131,953	3,098,453

2015年4月1日残高	147,704	△238	699,938	2,390,874	3,327,938	146,273	3,474,211
四半期利益	—	—	—	113,050	113,050	7,510	120,560
その他の包括利益	△34,785	△10	△152,117	—	△152,117	△8,798	△160,915
四半期包括利益	△34,785	△10	△152,117	113,050	△39,067	△1,288	△40,355
自己株式の取得	—	—	—	—	△13,891	—	△13,891
自己株式の処分(ストック・オプションの行使による処分を含む)	—	—	△89	—	330	—	330
配当金	—	—	—	△50,257	△50,257	△11,347	△61,604
子会社に対する所有者持分の変動	—	—	—	—	△292	△7,216	△7,508
利益剰余金への振替	—	—	1,635	△1,635	—	—	—
その他の増減	—	—	△59	—	△59	△15	△74
所有者との取引額合計	—	—	1,487	△51,892	△64,169	△18,578	△82,747
2015年9月30日残高	112,919	△248	549,308	2,452,032	3,224,702	126,407	3,351,109

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2014年4月1日 至 2014年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2015年4月1日 至 2015年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	168,394	166,833
減価償却費	105,728	117,446
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	1,026	3,585
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△4,649	293
受取利息及び受取配当金	△15,425	△19,108
支払利息	3,736	3,706
為替差損益(△は益)	1,438	3,226
持分法による投資損益(△は益)	△2,371	△3,455
有形固定資産の除売却損益(△は益)	1,193	1,696
売上債権の増減額(△は増加)	14,084	1,276
棚卸資産の増減額(△は増加)	△26,457	△15,551
仕入債務の増減額(△は減少)	△3,435	△4,479
その他	6,267	20,139
小計	249,529	275,607
利息の受取額	4,380	4,339
配当金の受取額	13,271	17,589
利息の支払額	△3,919	△3,771
法人所得税の支払額	△90,443	△24,004
営業活動によるキャッシュ・フロー	172,818	269,760
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(△は増加)	△19,810	△200,433
有形固定資産の取得による支出	△167,205	△166,827
有形固定資産の売却による収入	2,887	5,535
無形資産の取得による支出	△3,473	△4,337
資本性金融商品への投資の取得による支出	△1,485	△490
負債性金融商品への投資の取得による支出	△274,293	△349,606
負債性金融商品への投資の売却又は償還による収入	321,691	137,942
その他	△1,763	1,785
投資活動によるキャッシュ・フロー	△143,451	△576,431
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△5,926	△2,642
借入金による調達額	41,324	45,521
借入金の返済による支出	△64,505	△28,573
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△4,605	△5,094
社債の発行による収入	20,000	30,000
社債の償還による支出	△40,000	—
配当金の支払額	△46,241	△50,257
非支配持分への配当金の支払額	△8,357	△11,347
自己株式の取得による支出	△14	△13,891
子会社の自己株式の取得による支出	△3,833	△7,254
その他	1,213	327
財務活動によるキャッシュ・フロー	△110,944	△43,210
現金及び現金同等物に係る換算差額	5,332	△10,704
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△76,245	△360,585
現金及び現金同等物の期首残高	641,694	792,414
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加	852	106
現金及び現金同等物の四半期末残高	566,301	431,935

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

① 一般情報

報告セグメントの識別方法、各報告セグメントが営む事業の内容及びセグメント利益の測定基準については、当第2四半期連結累計期間において重要な変更はありません。

② セグメントごとの売上収益、利益又は損失に関する情報

前第2四半期連結累計期間(自 2014年4月1日 至 2014年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	消去又は 全社	連結
	日本	北米	欧州	アジア	計			
売上収益								
外部顧客への 売上収益	903,103	435,046	250,560	443,726	2,032,435	37,705	—	2,070,140
セグメント間の内部 売上収益	390,967	11,332	14,685	51,678	468,662	64	△468,726	—
計	1,294,070	446,378	265,245	495,404	2,501,097	37,769	△468,726	2,070,140
セグメント利益又は損失	94,588	13,909	7,133	32,873	148,503	530	777	149,810
金融収益								15,444
金融費用								△5,536
為替差損益								6,305
持分法による投資利益								2,371
税引前四半期利益								168,394

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、南米等の現地法人の事業活動を含んでいます。

当第2四半期連結累計期間(自 2015年4月1日 至 2015年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	消去又は 全社	連結
	日本	北米	欧州	アジア	計			
売上収益								
外部顧客への 売上収益	869,151	540,445	283,220	503,644	2,196,460	32,002	—	2,228,462
セグメント間の内部 売上収益	413,682	16,576	12,160	71,919	514,337	206	△514,543	—
計	1,282,833	557,021	295,380	575,563	2,710,797	32,208	△514,543	2,228,462
セグメント利益又は損失	71,429	24,958	6,196	42,263	144,846	△682	3,872	148,036
金融収益								19,319
金融費用								△4,754
為替差損益								777
持分法による投資利益								3,455
税引前四半期利益								166,833

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、南米等の現地法人の事業活動を含んでいます。